
AREA POLIZIA LOCALE
NUCLEO PRESIDIO BRISIGHELLA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 669 / 2024

OGGETTO:  BRISIGHELLA  -  MODIFICHE  ALLA  VIABILITÀ  SULLE  STRADE 
COMUNALI A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEGLI ANNI 2023 
E 2024

IL DIRIGENTE

NORMATIVA:
• artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs. del 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento 

per la esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

• art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

• D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo";

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo all'attribuzione 
al  dirigente  del  Settore  Polizia  Locale  dell'incarico  di  emanare  ordinanze  di 
modifica  della  viabilità  e  di  installazione  della  segnaletica  di  prescrizione 
permanete o temporanea;

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 relativo al conferimento 
degli  incarichi  della  presente  struttura  e  di  attribuzione  degli  incarichi  di 
sostituzione  temporanea  in  caso  di  assenza  o  impedimento  dei  dirigenti 
incaricati;

• ordinanze dirigenziali n. 231/2023 e n. 273/2023 relative a chiusure, interruzioni 
e limitazioni  sulle  strade comunali  in  seguito agli  eventi  alluvionali  di  maggio 
2023.

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:
• preso  atto  che  il territorio  del  comune  di  Brisighella  è  stato  colpito  da 

eccezionali  eventi  meteorologici  caratterizzati  da  forti  e  continue  piogge  che 
hanno determinato frane, smottamenti e cedimenti del corpo stradale nel maggio 
2023 e nel settembre 2024;

• viste  le  ordinanze  relative  a  chiusure,  interruzioni  e  limitazioni  sulle  strade 
comunali emesse a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 7



• considerato che dopo gli eventi di maggio 2023 sono stati effettuati lavori sulle 
strade comunali  per il  loro ripristino e messa in sicurezza e che gli  eventi  di 
settembre 2024 hanno provocato ulteriori danni;

• ritenuto  necessario  predisporre  un’ordinanza  con  l’elenco  aggiornato  delle 
strade  comunali  non  agibili,  con  divieti  o  limitazioni  da  rendere  noti  con 
l’apposizione della segnaletica necessaria con le relative prescrizioni;

• vista la comunicazione del Servizio Coordinamento Lavori Pubblici del comune 
di Brisighella assunta al prot. 105156 del 08/10/2024 e successive integrazioni 
relative alle strade comunali parzialmente agibili e soggette a limitazioni.

O R D I N A

nel Comune di Brisighella
a partire dalla data di pubblicazione del presente atto e installazione della segnaletica 
fino a cessate esigenze e rimozione della segnaletica

l’adozione delle seguenti modifiche alla viabilità ordinaria 

Nome STRADA MOTIVO Obblighi - Divieti - Limitazioni

Via Aurora frana, cedimento strada a partire dal sottopasso ferroviario 
della  linea  Faenza  –  Firenze  in 
direzione  nord-ovest:  divieto  di 
transito per  veicoli  con  massa  a 
pieno  carico  superiore  a  3,5 
tonnellate.

Via Baccagnano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Banicelli frana, cedimento strada a  partire  da  km.  0,500 
dall’intersezione  con  via  Trieste-
SP82  in  direzione  sud   divieto  di 
transito  per  tutti  i  veicoli  e  per  i 
pedoni.

Via Bicocca frana, cedimento strada a  partire  da  km.  0,100 
dall’intersezione con via Canaletta 
di Sarna – SP56 fino all’intersezione 
con  via  Paglia  divieto  di  transito 
per veicoli con massa a pieno carico 
superiore a 3,5 tonnellate.

Via Boesimo frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Cà di Belli frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate  dall’intersezione con 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 7



la SP302 per km 1,500; a partire da 
km  1,500  dall’intersezione  con  la 
SP302 in direzione nord-est divieto 
di transito per tutti i veicoli e per i 
pedoni.

Via Cà Malanca frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate  dall’intersezione con 
via Purocielo fino al  termine della 
strada.

Via Campiume frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Cavina frana, cedimento strada divieto di transito per tutti i veicoli 
eccetto  mezzi  in  uso  a  residenti, 
frontisti,  diretti  alle attività,  mezzi 
di  soccorso,  in  servizio  di 
emergenza,  pronto  intervento, 
pubblica utilità per i quali è istituito 
il limite di velocità di 10 Km/h e il 
divieto  di  transito  per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Chiesa di Rontana frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Cò di Sasso frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Corneto frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Ebola frana, cedimento strada divieto di transito per tutti i veicoli 
eccetto  mezzi  in  uso  a  residenti, 
frontisti,  diretti  alle attività,  mezzi 
di  soccorso,  in  servizio  di 
emergenza,  pronto  intervento, 
pubblica utilità  .    

Via Falfareto frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Fontana Moneta frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Fornazzano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 7



3,5 tonnellate.

Via Ginepri frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Loiano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Molino Boldrino frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Monte Colombo frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Monte Mauro frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Monte Romano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Monte Visano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Paglia frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Purocielo frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Rio Chiè cedimento ponte su 
Torrente Sintria

divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate in corrispondenza del 
ponte su torrente Sintria.

Via Rontana frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Ronzano frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Scampelluccio frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Siepi frana, cedimento strada a  partire  dal  km.  2+200 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 7



dall’intersezione con via Strada-SP 
302 in direzione sud fino al confine 
con il comune di Modigliana divieto 
di transito per veicoli con massa a 
pieno  carico  superiore  a  3,5 
tonnellate.

Via Torre del Marino cedimento ponte su 
Torrente Sintria

divieto di transito per tutti i veicoli 
e  per  i  pedoni sul  ponte  sul 
Torrente Sintria.

Via Torre Mironi frana, cedimento strada divieto di transito per tutti i veicoli 
e  per  i  pedoni  a  km.  0,150 
dall’intersezione  con  via  Lame-
SP78  in  corrispondenza  della 
frana .

Via Tura frana, cedimento strada a  partire  da  km.  0,700 
dall’intersezione  con  via  Casale-
SP302 fino al termine della strada 
(in  direzione  sud-est)  divieto  di 
transito per  i  veicoli  con massa a 
pieno  carico  superiore  a  3,5 
tonnellate.

Via Valcasale frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Valloni frana, cedimento strada divieto di transito per i veicoli con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate e limite di velocità di 
5 km/h.

Via Valnera frana, cedimento strada divieto  di  transito per  veicoli  con 
massa  a  pieno  carico  superiore  a 
3,5 tonnellate.

Via Valpiana frana, cedimento strada a  partire  dall’intersezione  con  via 
Rio Cò/SP302 dal km 0,100 al km 
2,100  divieto di transito per veicoli 
con massa a pieno carico superiore 
a  3,5  tonnellate;  dal  km 2,100  in 
direzione est divieto di transito per 
tutti i veicoli e per i pedoni eccetto 
pedoni residenti o che necessitano 
di transitare per giustificato motivo.

Vicolo Casette frana, cedimento strada a partire dal sottopasso ferroviario 
della  linea  Faenza  –  Firenze  in 
direzione nord-ovest:  divieto  di 
transito per  tutti  i  veicoli e  per  i 
pedoni  eccetto  pedoni  residenti  o 
che  necessitano  di  transitare  per 
giustificato motivo.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 7



• la sospensione immediata della circolazione con divieto di transito 
per  tutti  i  veicoli,  le  persone  e  i  mezzi  in  caso  di  condizioni 
meteorologiche avverse in atto o con Allerta meteo-idrogeologica-
idraulica di Arpae di colore rosso nelle seguenti strade:
via Baccagnano, via Cavina, via Corneto, via Ebola, via Purocielo, 
via  Siepi,  via  Tura,  via  Valnera,  via  Valpiana,  vicolo  Casette,  via 
Aurora, via Banicelli, via Bicocca, via Boesimo, via Cà dei Belli, via 
Cà  Malanca,  via  Campiume,  via  Canaletta,  via  Castelnuovo,  via 
Chiesa di Rontana, via Cò di Sasso, via Falfareto, via Fornazzano, via 
Ginepri,  via  Lamone,  via  Loiano,  via  Molino  Boldrino,  via  Molino 
Vecchio, via Monte Colombo, via Monte Mauro, via Monte Paolo, via 
Monte  Romano,  via  Monte  Visano,  via  Moronico,  via  Paglia,  via 
Puriva, via Rio Chiè, via Rontana, via Ronzano, via Samoggia, via 
San Giorgio in Ceparano, via Scampelluccio, via Stradello, via Torre 
del Marino, via Torre Mironi, via Trebbo, via Valcasale, via Valloni, 
viale delle Terme, viale Pascoli;

• la sospensione immediata della circolazione con divieto di transito 
per  tutti  i  veicoli,  le  persone  e  i  mezzi  in  caso  di  condizioni 
meteorologiche avverse in atto o con Allerta meteo-idrogeologica-
idraulica di Arpae di colore arancione nelle seguenti strade:
via Baccagnano via Cavina, via Corneto, via Ebola, via Purocielo, via 
Siepi, via Tura, via Valnera, via Valpiana, vicolo Casette.

Il personale ed i mezzi di polizia e di soccorso restano, necessariamente, 
in deroga per quanto possibile.

Dispone
Il  Servizio  Coordinamento  Lavori  Pubblici  di  Brisighella –  Area  Lavori  Pubblici 
dell'Unione  della  Romagna  Faentina  è  incaricato  delle  modifiche  necessarie  per 
l’attuazione della  presente ordinanza,  secondo le norme del  C.d.S.,  oltre che della 
messa  in  opera,  tracciatura  e  conservazione  di  tutta  la  segnaletica  orizzontale  e 
verticale necessaria, in particolare:
- collocare tutta la segnaletica occorrente, compresa la cartellonistica informativa, in 
modo chiaro ed inamovibile in particolare quella di prescrizione ai sensi dell’art. 21 del  
Codice della Strada e dell’art. 30 del Regolamento di Esecuzione ed i segnali luminosi  
necessari per le ore di buio avendo cura di segnalare, in caso di chiusura della strada, i  
percorsi alternativi con segnaletica di preavviso alle principali intersezioni;
-  apporre  sui  segnali  di  prescrizione  copia  o  gli  estremi  della  presente  ordinanza 
indicando all’occorrenza, quando sia determinabile, i periodi e gli orari;
- occultare la segnaletica esistente in contrasto con le suddette modifiche;
- rimuovere tutta la segnaletica quando saranno cessate le cause relative ai divieti e 
alle limitazioni previsti.

Sono revocate le  ordinanze dirigenziali n. 231/2023 e n. 273/2023 ed è sospesa ogni 
precedente  disposizione  in  contrasto  con  la  presente  ordinanza  le  cui  disposizioni 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 7



diventano efficaci dal momento dell’installazione della segnaletica.

Comunica
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n, 1034 e succ. mod. e integr., 
entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione.  In  via  alternativa,  è  ammesso  il  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del 
presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 08/10/2024 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 7


